
Zmena programu a termínov vyhradená.

Jeden z najviac uznávaných rakúskych saxofonistov 
Ray Aichinger prizval k spolupráci čerstvo osem-
násťročného pianistu zo Slovenska A. Bartuša. Spolu 
s popredným českým bubeníkom žijúcim vo Viedni 
- M. Kleiblem - a s kontrabasistom Štefanom „Pištom“ 
Bartušom (SK) vytvorili kapelu, ktorá sa vydala na stre-
doeurópske turné. Ich hudba je plnokrvný jazz, ktorý si 
za predlohu berie témy z jazzu, popu, filmovej i ľudo-
vej hudby, ale i vlastné originálne kompozície. Skvelé 
inštrumentálne schopnosti všetkých štyroch hudobní-
kov sľubujú veľký jazzový zážitok na európskej úrovni!
Vstupné 170 - 270 Kč / Viac info: www.jazzdock.cz
Pripravil JazzDock s podporou SI Praha

Koncert
RAY AICHINGER EUROPEAN QUARTET
Ray Aichinger (AUT), Alan Bartuš (SK), 
Štefan „Pišta“ Bartuš (SK) a Martin Kleibl (CZ)

24.3. – 21:00
JazzDock, Janáčkovo nábřeží 2, Praha 5

Cieľom Slovenského inštitútu v Prahe je prezentovať 
jedinečnú slovenskú kultúru českej verejnosti. Sme roz-
počtovou organizáciou MZVEZ SR a sme jedným z ôsmich 
inštitútov vo svete.
Ako oficiálny zástupca a predstaviteľ slovenskej kultúry 
v ČR sa podieľame na príprave a realizácii významných 
kultúrnych a umeleckých podujatí z oblasti výtvarného 
umenia, dizajnu, architektúry, hudby, filmu, vedy, lite-
ratúry, divadla, folklóru a tanca. Radi poskytneme naše 
výstavné priestory i k realizácii prednášok, autorských 
čítaní, workshopov, atď.
Ak chcete pravidelne dostávať newsletter s našimi 
akciami, alebo u nás nejakú zrealizovať, napíšte nám 
na si.prague@mzv.sk
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Divadlo
KADU: NEVERA

Slovenské občianske združenie KADU - Kabinet 
audiovizuálnych divadelných umení nadväzu-
je inscenáciou Nevery na Bergmanov odkaz 
a prostredníctvom kvalitného mladého inscenač-
ného i hereckého tímu ponúka výnimočné spra-
covanie témy manželského trojuholníka.

Réžia: Matúš Bachynec
Účinkujú: Marta Maťová, Daniel Fischer, 
Viliam Hriadel, Daniel Žulčák
Viac info na: www.divadlo-kolowrat.cz
Pripravilo KADU, o.z. v spolupráci s SI Praha

21. – 23.3.  
Praha: Cross Attic, Modrá vopice, Pracovna, Venuše ve Švehlovce, 
Fatal, Vinohradský pivovar

Divadlo Kolowrat, Ovocný trh 579/6, Praha 1

14. – 15.3.  19:00
Multižánrový festival
Žižkovská noc

Tento rok sa na ňom objavia 
dva nové slovenské filmy!

Ostrým nožom 
2019, režisér: Theodor Kuhn
22.3. o 20:00, za účasti tvorcov filmu
26.3. o 15:00
29.3. o 19:30

Punk Never Ends! 
2019, režisér. Juraj Šlauka
25.3. o 19:00, za účasti tvorcov filmu
26.3. o 15:30
27.3. o 21:30

Mediálna podpora
GoOut.cz 

Žižkovská Noc ponúka po dobu troch dní možnosť 
spoznať kultúru všetkého druhu. Už po 9. krát majú 
návštevníci príležitosť prechádzať (nielen) na Žižkove 
medzi desiatkami scén, na ktorých prebieha mul-
tižánrový program a viac ako 500 vystúpení.
Medzi vystupujúcimi bude bohaté zastúpenie 
zo Slovenska:
21.3. o 19:00 divadlo: In Absentia 
(Cross Attic-Cross Club, Plynární 23, Praha 7)
21. - 23.3. hudba: Konflikt, Čad 
(Modrá vopice, K Žižkovu 1, Praha 9)
22.3. literatúra Mirka Ábelová 
(Pracovna, Vlkova 36, Praha 3)
22.3. o 20:00 divadlo: Alica Minar – Saudade 
(Studio Alta, U Výstaviště 21, Praha 7)
22.3. divadlo: “Slam proti nenávisti” 
(Venuše ve Švehlovce, Slavíkova 22, Praha 3)
22. - 23.3. hudba: Adacta, RozpoR, 
Začiatok Konca, Beton, The Wilderness 
(Fatal, Rokycanova 29, Praha 3)
22. - 23.3. hudba: Katarzia, Nvmeri 
(Palác Akropolis, Kubelíkova 27, Praha 3)
23.3. hudba: Tolstoys, Pokora 
(Vinohradský pivovar,Korunní 106, Praha 10)
Informácie o kompletnom programe 
a vstupenkách nájdete: zizkovskanoc.net
Pripravil OV festivalu v spolupráci s SI Praha

Filmový festival
FEBIOFEST

21. – 29.3.  
Praha

Kompletný program a info o vstupenkách 
nájdete na: www.febiofest.cz
Pripravilo OV festivalu s podporou SI Praha

Jeden z najväčších 
českých filmových 
festivalov Febiofest sa 
už 26. rok zameria na 
medzinárodnú hranú 
tvorbu, prevažne na 
celovečerné filmy.



máj 2015
Pre deti 
1. ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO
FESTIVALU LOUTKOVÉHO DIVADLA

Film
FESTIVAL DOKUMENTÁRNYCH FILMOV
O ĽUDSKÝCH PRÁVACH JEDEN SVĚT

Výstava + prednáška
FILIP ŠLAPAL: BAUHAUS
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V rámci festivalu budú premietnuté aj najnovšie 
slovenské dokumentárne filmy:
Dobrá smrť / 2018, režisér: Tomáš Krupa
9.3. o 17:30 Atlas VS
10.3. o 18:30 Světozor MS
15.3. o 20:30 Městská knihovna VS
Kapela / 2018, režisér: Ladislav Kaboš
7.3. o 18:00 Světozor VS
10.3. o 15:00 Městská knihovna VS
15.3. o 18:30 Světozor MS
Obliehanie mesta / 2019 
réžia: Zuzana Piussi a Vít Janeček
7.3. o 20:30 Světozor VS
12.3. o 15:00 Evald
16.3. o 13:00 Městská knihovna VS

Výstava
STRETNUTIE II

6. – 27.3.

Výstava Stretnutie II prináša výber z tvorby členov 
Spolku výtvarníkov Slovenska, ktorý si práve pripome-
nul 25. výročie svojho založenia. V autorskej koncepcii 
kurátorky sa predstaví 27 maliarov a sochárov prezen-
tujúcich bohatú škálu štýlových, formálnych i tema-
tických nuáns týchto dvoch základných umeleckých 
fenoménov od realistickej tvorby, cez poeticko-imagi-
natívne a geometrické koncepcie až po abstrakciu.

Pri príležitosti oslavy 70. rokov 
od založenia Divadla Lampion 
vznikla myšlienka uskutočniť 
festival, ktorý rozšíri pove-
domie o súčasných formách 
bábkového a alternatívneho 
divadla. Svoju účasť potvrdili 
najlepšie bábkové divadlá z ČR 
a zo Slovenska.

Prehliadky sa zúčastní Divadlo DRAK z Hradce 
Králové, Divadlo rozmanitostí z Mostu, Naivní di-
vadlo Liberec, Malé divadlo z Českých Budějovic, 
Divadlo Alfa z Plzně, a zo Slovenska Staré divadlo 
Karola Spišáka v Nitre a svoje dve inscenácie 
predstaví tiež Lampión. Diváci na konci festivalu 
sami zvolia víťaznú inscenáciu a odovzdajú cenu. 
Okrem samotných predstavení sa môžete tešiť na 
bohatý off program vo forme koncertov divadel-
ných kapiel a zaujímavých workshopov.

9.4. prebehne moderovaná debata na tému: 
Vplyv a odkaz Bauhausu, kde vystúpi riaditeľ Sloven-
ského múzea dizajnu Maroš Schmidt s ďalšími ko-
legami. S príspevkom vystúpia aj Petr Kratochvíl, Mar-
kéta Svobodová (ÚDU AV ČR Praha), Vladimír Šlapeta 
(FA ČVUT Praha), Jindřich Vybíral (UMPRUM Praha).
Podrobnejšie informácie: www.gjf.cz
Pripravila Galerie Jaroslava Fragnera v spolupráci 
s SI Praha a Goethe inštitútom 

Praha a 35 ďalších miest

6. – 29.3.
Výstava
TOMÁŠ ŽEMLA: DEFINÍCIA POLE 

Tomáš Žemla (* 1984) je veľmi technicky 
zručným a špecifickým slovenským maliarom 
a grafikom, ktorý sa v posledných rokoch venuje 
výhradne krajinným námetom. Jeho tvorba je 
unikátna najmä technikou maľby, kedy pomocou 
nekonečných navrstvených čiarok premieta do 
krajiny pointilistickou jemnosť, presnosť, prcha-
vosť a vzdušnosť.

8.3. – 3.4.
Jan Čejka Gallery, Hybernská 4, Praha 1

Autor má za sebou bohatú medzinárodnú skú-
senosť (bienále v Číne, Japonsku, USA, Mexiku, 
Kanade a Taliansku, kolektívne výstavy vo Fran-
cúzsku, Poľsku, Grécku v Belgicku, kde často 
vystavuje aj samostatne. Je držiteľom ocenení 
- čestnej ceny na medzinárodnom grafickom 
bienále Jose Guadalupe Posada v Mexiku (2017) 
a tretieho miesta na medzinárodnom grafickom 
bienále v Bukurešti (2014).
Kurátor: Ján Čejka
Vernisáž prebehne 7.3. o 19:00
Pripravil Jan Čejka Gallery s podporou SI Praha

Divadlo Lampion, Nám. Starosty Pavla 4, Kladno

1. – 3.3.

3.3. o 10:00 Gašpariáda 
(Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre)
Bábková pocta šibalstvu alebo hudobná groteska 
o sile lásky. Autor a réžia: Jiří Jelínek
Obsadenie: Ivan Gontko, Lukáš Púchovský, 
Oľga Schrameková, Martina Slobodová, 
Ivan Matejovič (bicie)
Viac informácií o programe a lístkoch 
nájdete na www.divadlolampion.cz
Pripravilo OV festivalu s podporou SI Praha

Galéria SI Praha, nám. Republiky 3, Praha 1 / Ut - So: 13:00 - 19:00 

Sú to predovšetkým umelci strednej generácie: 
P. Pollág, Š. Polák, O. Bachorík, M. Lukáč, K. Alexyová 
Fígerová, či V. Petrík, ktorých rukopis už dlhé roky re-
zonuje v povedomí verejnosti. Z mladších autorov určite 
zaujmú diela X. Bergerovej, D. Bacmaňákovej, Ondre-
ja 4, M. Zimkovej, alebo tých najmladších J. Bachorí-
ka, M. Dzureka, B. Prešinskej, či M. Šafárika.
Kurátorka: Mária Horváthová

KATARÍNA ALEXYOVÁ FIGEROVÁ
DAŠA BACMAŇÁKOVÁ DICOVÁ
JAKUB BACHORÍK
OTO BACHORÍK
XÉNIA BERGEROVÁ
LADISLAV ČERNÝ
PAVOL DUBINA
MARTIN DZUREK
MARTA CHABADOVÁ
NORBERT KELECSÉNYI
NOÉMI KOLČÁKOVÁ SZAKÁLOVÁ
VLADIMÍR KUDLÍK
MARTIN LALUHA
MILAN LUKÁČ

IGOR MOSNÝ
ONDREJ 4.
IVAN PATÚC
VLADIMÍR PETRÍK
ŠTEFAN POLÁK
PETER POLLÁG
BARBARA PREŠINSKÁ
DUŠAN SEKELA
MILAN STRUHÁRIK
MARTIN ŠAFÁRIK
PETER VALACH
INGRID ZÁMEČNÍKOVÁ
MILINA ZIMKOVÁ

ZOZNAM VYSTAVUJÚCICH AUTOROV:

Vernisáž sa uskutoční 5.3. o 18:00
Pripravil SI Praha  

V rámci slávnostného zakončenia festivalu Jeden 
svět v Českom Krumlove 23.3. bude premietnutý film 
Kapela a následne diskusia k filmu. 20:30 prebehne 
koncert hlavných protagonistov filmu, slovenskej 
rómskej skupiny Lomnické Čháve v divadelnej ka-
viarni Antro.
Kompletný program nájdete na: www.jedensvet.cz
Pripravilo OV festivalu s podporou SI Praha

Galerie Jaroslava Fragnera

6.3. – 14.4.

Výstava fotografií renomovaného českého fotografa 
architektúry Filipa Šlapala pripomenie 100. výročie 
od založenia slávnej umeleckej školy Bauhaus (1919-
1933). Súčasťou sprievodného programu budú pred-
nášky a moderované debaty historikov architektúry, 
umenia a dizajnu, ale aj estetikov a politológov.


